Requerimento n
o
 , de 2023

Senhor Presidente

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, que seja expedido oficio

ao Ilmo. Sr. Paulo César Tagliavini, Superintendente Regional do Departamento de Estradas

de Rodagem - DER, solicitando que informe a esta Casa de Leis acerca da possibilidade de

realizar os serviços de iluminação e revitalização da sinalização viária horizontal na Rodovia

Padre Manoel da Nóbrega (SP-055), no trajeto compreendido entre a Ponte do Rio Itanhaém e

o Trevo da Cesp – Município de Itanhaém.

O presente requerimento que ora apresentamos se faz

necessário, pois vai ao encontro com a real necessidade local, dado o fato do trecho no

período noturno oferecer demasiada insegurança em razão da escuridão, propiciando espaço

para todo o tipo de ação delituosa, bem como possíveis acidentes envolvendo transeuntes e

motoristas.

Entendendo ser justa a reivindicação, é dever deste legislador, levar ao

conhecimento do órgão competente para que providencie a realização do serviço proposto.

Por conseguinte surgem as seguintes questões:

1- Existe a possibilidade de realizar os serviços de iluminação e revitalização da sinalização

viária horizontal na Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (SP-055), no trajeto

compreendido “entre a Ponte do Rio Itanhaém e o Trevo da Cesp” no Município de

Itanhaém?

“Solicita ao Departamento de Estradas e Rodagem –

DER, informações acerca da possibilidade de realizar

os serviços de iluminação e revitalização da

sinalização viária horizontal da Rodovia Padre

Manoel da Nóbrega (SP-055), no trajeto entre a

Ponte do Rio Itanhaém e o Trevo da Cesp –

Município de Itanhaém”.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

2- Se sim, existe uma previsão para o inicio dos serviços?

3- Se não, quais seriam os motivos?

Sala “D. Idílio José Soares”, 08 de maio de 2023.

José Roberto Pereira do Nascimento

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-04-27T15:34:59-0300